
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
Processo Administrativo Nº 30/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DANIELA DE FREYN DREYER

Data de Publicação: 03/03/2023 09:31:10

14/03/2023 16:38:47    CADASTRO DE PROPOSTA    ROGERSPORT EQUIPAMENTOS ELETRONICO LTDA
14/03/2023 16:41:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROGERSPORT EQUIPAMENTOS ELETRONICO LTDA
15/03/2023 13:44:01    CADASTRO DE PROPOSTA    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP
15/03/2023 16:39:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP
15/03/2023 19:14:02    CADASTRO DE PROPOSTA    BEN HUR DE FREITAS
15/03/2023 21:34:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BEN HUR DE FREITAS
16/03/2023 08:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores e Senhoras Licitantes!
16/03/2023 08:02:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos: 
16/03/2023 08:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
16/03/2023 08:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 3097-4600.
16/03/2023 08:03:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão.
16/03/2023 08:04:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO.
16/03/2023 08:05:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade
estabelecidos.
16/03/2023 08:05:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedidos de reajustamento ou readequação de preços constituem exceções à regra, sendo permitidos apenas em casos
excepcionalíssimos, devidamente justificados e com devido embasamento legal.

16/03/2023 08:06:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, reforçamos que as propostas devem ser efetivadas de forma consciente, a fim de se evitarem problemas tanto para o
município como para as empresas participantes

16/03/2023 08:07:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 
e Lei Complementar nº 147/2014.
16/03/2023 08:07:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
16/03/2023 08:07:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos os Licitantes!
16/03/2023 08:38:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção para o prazo de envio de lances
16/03/2023 08:58:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao licitante vencedor peço que envie no campo documentos complementares pós disputa a proposta ajustada aos itens vencidos.
16/03/2023 08:58:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para envio da proposta ajustada é de 60 minutos, conforme edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 20/03/2023 10:36:00

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP  066 20.965.430/0001-55 7.030,00 5.400,00 Sim

2 BEN HUR DE FREITAS  097 27.517.054/0001-85 7.030,00 5.490,00 1,67 Sim

3 ROGERSPORT EQUIPAMENTOS 
ELETRONICO LTDA

 045 04.460.296/0001-84 6.600,00 6.600,00 20,22 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/03/2023 09:31:10    PUBLICADO    

03/03/2023 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/03/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2023 08:32:36    DISPUTA    

16/03/2023 08:32:36    LANCE    ROGERSPORT EQUIPAMENTOS ELETRONICO LTDA (PARTICIPANTE 045) 6.600,00

16/03/2023 08:32:36    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 7.030,00

16/03/2023 08:32:36    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 7.030,00

16/03/2023 08:38:05    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 6.590,00

16/03/2023 08:39:33    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 6.500,00

16/03/2023 08:39:56    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 6.490,00

16/03/2023 08:40:09    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 6.400,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: PLACAR ELETRÔNICO Digital Poliesportivo para modalidades esportivas: Futsal, Basquetebol, Voleibol e Handebol • 
Dimensões (cm): 200x 100x 7 cm
Quantidade: 1 Valor Unit.: 5.400,00 Valor Total: 5.400,00

Marca: CO-657PL Modelo: CO-657PL

16/03/2023 08:59:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP adicionou o arquivo 73073c817b274dd498a39fc9ca10d5be.pdf aos 
documentos complementares.
16/03/2023 09:18:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BEN HUR DE FREITAS adicionou o arquivo 5dc8d3278bb84e039dcea36e394c7ea0.pdf aos documentos 
complementares.
16/03/2023 09:47:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BEN HUR DE FREITAS adicionou o arquivo 9e772e34f6794fdc8e1cf1b884fd04d7.pdf aos documentos 
complementares.
16/03/2023 11:14:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP adicionou o arquivo 7f06acd1f4e74d8e904f24908cc75e6a.pdf aos 
documentos complementares.
16/03/2023 11:17:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Acusamos o recebimento das propostas das empresas classificadas em primeiro lugar e as mesmas serão encaminhadas a 
Secretaria de Esportes para análise técnica quanto ao atendimento das características solicitadas. Após retorno da Secretaria de 
Esportes daremos continuidade aos procedimentos da licitação.
16/03/2023 12:52:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisadas as documentações das empresas verificou-se que as mesmas encontram-se de acordo com exigências do edital, assim 
será feita a habilitação das empresas e abertura do prazo de 24 horas para apresentar manifestação de recursos.

2 de 5Gerado em: 20/03/2023 10:36:00

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



16/03/2023 08:40:34    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 6.390,00

16/03/2023 08:40:48    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 6.300,00

16/03/2023 08:40:48    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

16/03/2023 08:41:16    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 6.200,00

16/03/2023 08:41:26    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 6.100,00

16/03/2023 08:41:57    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 6.000,00

16/03/2023 08:42:08    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 5.900,00

16/03/2023 08:42:49    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 5.800,00

16/03/2023 08:42:59    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 5.700,00

16/03/2023 08:43:30    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 5.600,00

16/03/2023 08:43:40    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 5.500,00

16/03/2023 08:44:25    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 097) 5.490,00

16/03/2023 08:44:36    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066) 5.400,00

16/03/2023 08:46:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP
16/03/2023 08:46:37    HABILITAÇÃO    

16/03/2023 08:52:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de negociação, empresa primeira classificada, consegue melhorar seu lance?
16/03/2023 08:54:05    MENSAGEM    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 066)
Já estamos em nosso melhor valor. 
16/03/2023 09:57:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em verificação ao catálogo apresentado pela empresa, a visibilidade não atende a especificação no edital, entretanto, em sua 
proposta ajustada, a visibilidade está de acordo com o edital. Solicito que o licitante envie catálogo atualizado do equipamento. 
16/03/2023 10:20:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para envio do catálogo atualizado, cinco minutos.
16/03/2023 10:21:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Em verificação ao catálogo apresentado pela empresa, a visibilidade não atende a especificação no 
edital, entretanto, em sua proposta ajustada, a visibilidade está de acordo com o edital. Solicito que o licitante envie catálogo 
atualizado do equipamento.
16/03/2023 10:21:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Prazo para envio do catálogo atualizado, cinco minutos.
16/03/2023 10:32:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BEN HUR DE FREITAS
16/03/2023 10:32:14    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP desclassificado. Motivo: Conforme Anexo 1 do Edital, uma das especificações do Lote 1, 
item, era da visibilidade de 100 metros. O licitante apresentou catálogo com especificação de visibilidade de 60 metros. Após 
diligência solicitando catálogo atualizado, a empresa manteve-se silente. Desclassifica-se a proposta da empresa.
16/03/2023 11:10:21    RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP reclassificado. Motivo: A empresa enviou catalógo via e-mail.
16/03/2023 11:10:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP
16/03/2023 12:52:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/03/2023 12:52:39    EM ADJUDICAÇÃO    

20/03/2023 10:35:56    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 5Gerado em: 20/03/2023 10:36:00

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BEN HUR DE FREITAS  083 27.517.054/0001-85 4.900,00 2.800,00 Sim

2 JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP  082 20.965.430/0001-55 4.850,00 2.900,00 3,57 Sim

3 ROGERSPORT EQUIPAMENTOS 
ELETRONICO LTDA

 066 04.460.296/0001-84 4.600,00 4.600,00 58,62 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/03/2023 09:31:10    PUBLICADO    

03/03/2023 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/03/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2023 08:32:36    DISPUTA    

16/03/2023 08:32:36    LANCE    ROGERSPORT EQUIPAMENTOS ELETRONICO LTDA (PARTICIPANTE 066) 4.600,00

16/03/2023 08:32:36    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 4.850,00

16/03/2023 08:32:36    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.900,00

16/03/2023 08:38:42    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.590,00

16/03/2023 08:39:44    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 4.500,00

16/03/2023 08:40:13    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.490,00

16/03/2023 08:40:26    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 4.400,00

16/03/2023 08:40:50    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.390,00

16/03/2023 08:40:50    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

16/03/2023 08:41:01    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 4.300,00

16/03/2023 08:41:30    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.200,00

16/03/2023 08:41:39    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 4.100,00

16/03/2023 08:42:18    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 4.000,00

16/03/2023 08:42:32    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 3.900,00

16/03/2023 08:43:10    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 3.800,00

16/03/2023 08:43:22    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 3.700,00

16/03/2023 08:43:53    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 3.600,00

16/03/2023 08:44:03    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 3.500,00

16/03/2023 08:44:46    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 3.400,00

16/03/2023 08:44:56    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 3.300,00

16/03/2023 08:45:11    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 3.200,00

16/03/2023 08:45:21    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 3.100,00

16/03/2023 08:45:34    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 3.000,00

16/03/2023 08:45:49    LANCE    JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP (PARTICIPANTE 082) 2.900,00

16/03/2023 08:46:06    LANCE    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083) 2.800,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: PLACAR ELETRÔNICO Digital Poliesportivo para modalidades esportivas: Futsal, Basquetebol, Voleibol e Handebol • 
Dimensões (cm): 100x 0,80x 7 cm
Quantidade: 2 Valor Unit.: 2.800,00 Valor Total: 5.600,00

Marca: DE FREITAS LED Modelo: PE10080

4 de 5Gerado em: 20/03/2023 10:36:00

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



16/03/2023 08:48:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BEN HUR DE FREITAS
16/03/2023 08:48:07    HABILITAÇÃO    

16/03/2023 08:52:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de negociação, empresa primeira classificada, consegue melhorar seu lance?
16/03/2023 08:55:43    MENSAGEM    BEN HUR DE FREITAS (PARTICIPANTE 083)
Bom dia! já estamos no nosso melhor preço.
16/03/2023 09:26:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Conforme observado no Anexo 2 do Edital, venho solicitar o catálogo/folder do equipamento: Obs.: 
Quando solicitado apresentar juntamente com a Proposta de Preços, FOLDER/CATALOGOS/IMPRESSO que possibilitem a 
completa identificação equipamento e especificações se pertinentes com o solicitado.
16/03/2023 12:52:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/03/2023 12:52:45    EM ADJUDICAÇÃO    

20/03/2023 10:36:00    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   LAURINDO SPEROTTO

5 de 5Gerado em: 20/03/2023 10:36:00

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR


